盐城工学院材料工程学院文件

盐工材〔2012〕22号

关于申报“材料类”重点专业建设项目的通知
为贯彻落实《江苏省教育厅关于全面提高高等学校人才培养质量的意见》，深化专业改革，完成江苏材料类省重点专业的建设任务，经研究决定，在学院范围内开展与材料类重点专业建设相关的教学研究项目的申报立项工作，作为校级以上教研项目的预研项目，并给予一定的经费资助。
一、申报对象
本次仅限与江苏省材料类重点专业（含材料物理）相关的专业教师，鼓励教师团队申报系列研究项目。
凡申报并获得批准建设的项目作为“江苏省材料类重点专业建设项目子课题”。
二、申报项目类别

按照材料类省重点专业建设项目的成果要求，分类进行申报：
（1）教学改革、研究项目类
包括：创新型人才培养模式、课程体系、实践教学与管理模式、教学方式方法改革等方面的研究。

要求：作为校级或省级教研项目的预研项目，并发表教学研究论文1篇。

（2）课程建设类
包括：课程内容和课程体系改革、实践课程体系及内容、精品课程建设等。
要求：达到校级或省级精品课程标准。

（3）教材建设类

包括：(a)从整合材料类专业实验平台为目标，重点建设材料类实验教程，包括：材料类物理性能、材料类专业测试方法、材料类（不同类材料）专业制备技术等实训教程；(b)实习实训教材、实验课程教材等建设； (c)专业类通用的类课程——材料科学基础、材料工程基础、材料物理性能及材料测试方法等教材建设。

要求：各类教材达到出版标准，作为校级教材建设项目。
（4）课程网站及多媒体课件建设类

包括：实践性教学环节的网站和多媒体课件建设。

要求：达到能参加校级或省级多媒体比赛的标准

（5）实验室建设类

实验课程体系、实验内容、实验教学方法改革及实验实验室创新管理等。
（6）培养方案制定类

制定基于材料类课程平台为基础（大类基础），分专业（专业方向）的培养方案，充分利用材料类专业实验平台、师资平台，制定面向强化材料大类基础和分专业方向培养的教学计划。

三、经费预算
	研究类别
	经费预算（元/项）
	专业系限报数
	完成时间

	无机材料系
	其他系

	教学改革、研究类
	3000
	3项
	各1项
	一年

	课程建设类
	5000
	3项
	各1项
	一年

	教材建设类
	8000
	2项
	各1项
	一年

	多媒体课件建设类
	2000
	3项
	各1项
	一年

	实验室建设类
	5000
	实验中心组织申报，共2项
	一年

	培养方案制定类
	5000
	2项
	各1项
	一年

四、申报要求

凡申报教学研究项目的教师，需填写《“材料类”重点专业建设项目申报表》，明确研究目标、研究内容和物化成果，经学院审批后，下达任务书和研究经费（卡）。
五、申报时间

    截止时间：2012年11月30日

    联系地址：材料学院教务科

联系人：朱庆芳
                                         二〇一二年十一月二十日

“材料类”重点专业建设项目申报简表
	申报人

	申报类别

	项目组信息

	姓名
	职称
	学历
	承担的任务
	签名

	1、申报项目

名称

	2、研究项目的目标

	3、研究

内容

	4、研究的物化成果

	5、专业系

意见

	6、学院意见